АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НЕБЫЛОВСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.11.2015                                                                                    № 248
Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании Небыловское на 2016-2018 годы»
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом Российской Федерации «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от 14.01.1993 № 4292-1, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Небыловское, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании Небыловское на 2016-2018 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети Интернет.
Глава администрации                                                                              С. Б. Анисимов

Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Небыловское
Юрьев-Польского района Владимирской области
от 05.11.2015 № 248
(в редакции постановления администрации

от 28.10.2016 № 181, от 30.12.2016 № 238,                  от 14.03.2017 № 26, от 04.08.2017 № 74,

от 09.10.2017 № 111, от 30.08.2018 № 108,

от 29.12.2018 № 165)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов

в муниципальном образовании Небыловское на 2016-2018 годы»
1. Паспорт муниципальной программы
«Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов
в муниципальном образовании Небыловское на 2016-2018 годы»
	Наименование

программы
	Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании Небыловское на 2016-2018 годы (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»              от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Закон Российской Федерации «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»             от 14.01.1993 № 4292-1

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Небыловское

	Основные разработчики программы
	Администрация муниципального образования Небыловское

	Цель программы
	Приведение в надлежащее состояние памятников, обелисков, памятных знаков павшим воинам Великой Отечественной войны, воинских захоронений (далее - памятников)

	Основные задачи программы
	Осуществление ремонта, капитального ремонта памятников. Обустройство территории рядом с памятниками.

	Сроки реализации программы
	2016-2018 годы

	Участники (исполнители) основных мероприятий программы
	Администрация муниципального образования Небыловское

	Объем и источник финансирования программы

	Объем финансирования по Программе составляет – 79,515 тыс. рублей, из них по годам:

2016 г. – 0 тыс. руб.;

2017 г. – 35,828 тыс. руб.;

2018 г. – 43,687 тыс. руб.

Финансирование производится за счет средств бюджета МО Небыловское.

Ресурсное обеспечение Программы подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

	Перечень основных мероприятий
	- Восстановление, текущий ремонт и обустройство памятников, плит с именами погибших военнослужащих в годы ВОв, оград.
- Обустройство территории рядом с памятниками.

- Объединение усилий органов муниципального образования Небыловское, общественных ветеранских и военно-патриотических организаций по вопросам увековечения памяти погибших за Отечество.
- Привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, жителей муниципального образования Небыловское к решению вопросов по восстановлению и обустройству памятников.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Комплексное решение проблем связанных с благоустройством памятников, в том числе благоустройство территории рядом с памятниками, текущий ремонт памятников, плит с именами погибших военнослужащих в годы ВОв, оград на территории муниципального образования Небыловское.

- Активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодёжи.
- Активизация патриотического настроя населения.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет глава администрации муниципального образования Небыловское  и Совет народных депутатов в порядке, установленном законодательством

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения

программным методом.
В годы Великой Отечественной войны из Владимирской области на фронт ушли около 280 тысяч наших земляков, порядка 130 тысяч из них погибли. Их имена увековечены в мемориальных объектах Владимирской области. В настоящее время в муниципальном образовании Небыловское находится 14 военно-мемориальных объекта. Все объекты требуют регулярного поддержания в надлежащем состоянии, в том числе периодического ремонта.
В соответствии с муниципальной программой 2014 – 2015 гг. были отремонтированы все военно-мемориальные объекты, благоустроена территория рядом с объектами. Однако работа по поддержанию в надлежащем состоянии памятников и близлежащих территорий, в том числе оград должна проводиться регулярно. Ежегодно требуется проведение текущего ремонта памятников, оград.
3. Цели и задачи программы.

Выбор цели программы опирается на основные направления государственной политики по увековечению Победы советского народа в Великой Отечественной войне, сохранению культурного наследия, патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, а также на результаты мониторинга состояния памятников на территории муниципального образования Небыловское, сохранение памятников и других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память о погибших в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, приведение их в надлежащее состояние.

Для достижения данных целей необходимо решение следующих задач:

- поддержание в надлежащем состоянии памятников, в том числе текущий ремонт памятников, плит с именами погибших военнослужащих в годы ВОв, оград;

- обустройство территории рядом с памятниками, захоронениями;

- подготовка документации и заключение договоров с организациями на выполнение работ.
4. Сроки реализации.

	Программа рассчитана на 2016-2018 годы.

5. Объемы и источники финансирования.

	Общий объем финансирования составляет 79,515 тыс. рублей, из них                     по годам:

2016 г. – 0 тыс. руб.;

2017 г. – 35,828 тыс. руб.;

2018 г. – 43,687 тыс. руб.
Реализация программы осуществляется в пределах средств местного бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый период.
К реализации программы планируется привлечение добровольцев из населения, в том числе из активной молодежи.

6. Ожидаемые результаты реализации программы.
В ходе реализации программы в 2016 – 2018 гг. все памятники и близлежащая территория будут находиться в надлежащем состоянии.

В социальной сфере реализация программа предполагает достижение таких результатов, как сохранение памяти о подвиге погибших защитников Отечества, увековеченном в мемориальных сооружениях, посвященных Победе в Великой Отечественной войне.
Привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, жителей муниципального образования Небыловское к решению вопросов по восстановлению воинских захоронений. Патриотическое воспитание детей и молодёжи. Активизация патриотизма среди населения.
7. Контроль за исполнением программы.
Основными исполнителями программы являются администрация муниципального образования Небыловское.
Исполнители мероприятий программы несут ответственность за ее качественное, своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых на ее реализацию средств.

Контроль за реализацией программы осуществляет глава администрации муниципального образования Небыловское и Совет народных депутатов в порядке, установленном законодательством.
8. Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Мероприятия

(объем работ)
	Объём финансирования по годам

(в тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018
	всего

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1
	Текущий ремонт памятников, в том числе оград (14 объектов)
	0
	0
	0
	0

	2
	Поддержание в надлежащем состоянии памятников, захоронений и близлежащих территорий (14 объектов)
	0
	35,828
	43,687
	79,515

	ВСЕГО:
	0
	35,828
	43,687
	79,515

9. Порядок и методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие поселения и основана на оценке её результативности с учетом объема ресурсов, направленных на её реализацию.

Периодичность оценки эффективности выполнения Программы устанавливается один раз в год.

Оценка эффективности реализации Программы определяется на основе расчётов по следующей формуле:
                                                                               Тф

                  Э  =  -------- х 100%

         Тн

где:

Э – эффективность реализации Программы (в процентах);

Тф – фактические индикаторы, достигнутые в ходе реализации Программы /освоено/:

а/  освоение средств (тыс. руб.);

б/  выполнение мероприятий программы (количество);

Тн -  нормативные индикаторы, утвержденные Программой /выделено по плану/:

а/  плановые ассигнования (тыс. руб.);

б/  запланированные мероприятия (количество).

Результаты оценки эффективности используются для корректировки планов выполнения Программы.
Таблица 1

Сведения о показателях (индикаторах)

муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Наименование
  показателя
 (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателей

(по годам реализации)

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Приведены в надлежащее состояние (находятся в надлежащем состоянии) памятники, захоронения, ограды и близлежащая территория
	Кол-во

объектов,

шт.
	14
	14
	14

	Тыс. руб.
	0
	35,828
	43,687